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Введение

Актуальность исследования обусловлена вниманием науки о

литературе к изучению культуры и литературы русского зарубежья, поэзии

русской эмиграции, в том числе малоисследованных феноменов, к

которым относится поэзия Н.А. Оцупа, лирической поэтике и лирической

мотивике.

Литературное наследие русского зарубежья занимает особое место в

русской культуре и литературном процессе ХХ века. Общие вопросы

литературного зарубежья нашли отражение в специальном

энциклопедическом издании под редакцией А.Н. Николюкина
1
, в словарях

и справочниках
2
. В последние десятилетия отечественная эмигрантология

переживает подъем и является одной из наиболее актуальных областей

литературоведения, несмотря на уже созданные многочисленные

исследования: диссертации, статьи, учебники и учебные пособия. Труды

ученых посвящены истории, развитию и взаимодействию центров

рассеяния русской эмиграции, характеристике эмигрантского быта,

журнально-издательской деятельности, литературным течениям и

взаимоотношениям поколений
3
. Вслед за классическими исследованиями

1
Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940) / Гл. ред. А.Н. Николюкин; Редкол.: Н.А.

Богомолов и др. М.: РОССПЭН, 1997–2006. Т. 1. Писатели русского зарубежья. Ч.I-III. М.: РОССПЭН,

1997. 512 с. Т. 2. Периодика и литературные центры. Ч.I-III. М.: РОССПЭН, 2000. 639 с. Т. 3: Книги. Ч.I-

III. М.: РОССПЭН, 2002. 712 с. Т. 4: Всемирная литература и Русское Зарубежье. М.: РОССПЭН, 2006.

543 с.
2 Русское зарубежье. Золотая книга эмиграции. Первая треть ХХ века. Энциклопедический

биографический словарь. М.: РОССПЭН, 1997. 748 с.; Русское зарубежье во Франции (1919–2000).

Биографический словарь: В 3 тт. / Под общ. ред. Л. Мнухина, М. Авриль, В. Лосской. М.: Наука-Дом-

музей Марины Цветаевой. Т. 1.: А-К. 2008. 796 с. Т. 2: Л-Р. 2010. 685 с. Т. 3: С-Я. Дополнения. 2010.

757 с.
3
См., например: Чагин А.И. Расколотая лира (Россия и зарубежье: судьбы русской поэзии в1920–1930-е

годы). М.: Наследие, 1998. 272 с.; Бочарова З.С. Судьбы русской эмиграции: 1917–1930-е гг. Уфа: Вост.

ун., 1998. 336 с.; Михайлов О.Н. От Мережковского до Бродского: Литература Русского Зарубежья: Кн.

для учителя. М.: Просвещение, 2001. 336 с.; Барковская Н.В. Литература русского Зарубежья (первая

волна). Екатеринбург: Урал. гос. пед. ун-т, 2001. 152 с.; Демидова О.Р. Метаморфозы в изгнании.

Литературный быт русского зарубежья. СПб: Гиперион, 2003. 296 с.; Овчаренко О.А. Русская литература

ХХ в. на родине и в рассеянии // Теоретико-литературные итоги ХХ века. М.: Наука, 2003. 281 с.;
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Г. Струве и Г. Адамовича, В. Костикова и Ю. Терапиано, В. Варшавского и

М. Раева появляются беллетризованные биографии, вступительные статьи

и комментарии, освещаются отдельные стороны литературно-эстетических

концепций писателей-эмигрантов
4
. Еще одним шагом в осмыслении

литературно-критического наследия русского зарубежья на родине стала

публикация мемуарной литературы
5
, а также переписка деятелей культуры

и литературы
6
.

Значительное внимание в эмигрантологии уделяется поэзии русского

зарубежья, творчеству писателей «незамеченного поколения» (В.

Варшавский)
7
, «парижской ноты»

8
. Наиболее исследованными на

Русское Зарубежье: приглашение к диалогу: Сборник научных трудов / Центр «Молодежь за свободу

слова»; отв. редактор Л.В. Сыроватко. Калининград: Изд-во КГУ, 2004. 281 с.; Сваровская А.С. Чувство

родовой сопричастности в лирике первой волны русской эмиграции // Сборник статей по литературе.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2008. С. 67-91; Злочевская А.В. Поэзия русского зарубежья первой волны //

История литературы русского зарубежья (1920-е – начало 1990-х гг.): Учебник для вузов / Под ред. А.П.

Авраменко. М.: Академический проект, Альма Матер, 2011. 708 с.; Капинос Е. Малые формы поэзии и

прозы (Бунин и другие) / Е.В. Капинос; отв. ред. К.В. Анисимов. Новосибирск: ООО «Открытый

квадрат», 2012. 334 с.; Капинос Е.В. Поэзия Приморских Альп: рассказы И.А. Бунина 1920-х годов /

научн. ред. Э.И. Худошина. М.: Языки славянской культуры, 2014. 248 с.; Жанровые и

повествовательные стратегии в литературе русской эмиграции: коллективная монография / отв. ред. М.А.

Хатямова. Томск: Изд-во Том. гос. пед. ун-та, 2014. 364 с.
4
Терапиано Ю.К. Литературная жизнь русского Парижа за полвека (1924–1974); Эссе, воспоминания,

статьи. Париж; Нью-Йорк: Альбатрос-Третья волна, 1987. 321 с.; Костиков В.В. Не будем проклинать

изгнанье (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные отношения, 1990. 464 с.; Соколов

А.Г. Судьбы русской эмиграции 1920-х годов. М.: Изд-во МГУ, 1991. 280 с.; Раев М. Россия за рубежом:

История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М.: Прогресс-Академия, 1994. 296 с.; Крейд В.П. О

духовном опыте эмигрантской поэзии // Вернуться в Россию стихами. 200 поэтов эмиграции: Антология.

М.: Республика, 1995. 688 с.; Струве Г.П. Русская литература в изгнании. Париж: YMCA-Press; М.:

Русский путь, 1996. 448 с.; Дарк О. Обреченные «победителями». [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html (дата обращения: 14.01.13.)
5 Гуль Р. Я унес с собой Россию: апология эмиграции. Нью-Йорк: Мост, 1984. 382 с.; Одоевцева И.В. На

берегах Невы: Литературные мемуары / Вступ. статья К. Кедрова; Послесл. А. Сабова. М.: Худож. лит.,

1988. 334 с.; Одоевцева И.В. На берегах Сены. М.: Худож. лит., 1989. 333 с.; Шаховская З.А. В поисках

Набокова. Отражения. М.: Книга, 1991. 316 с.; Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Книга,

1992. 125 с.; Берберова Н.Н. Курсив мой: Автобиография / Вступ. ст. Е.В. Витковского; Коммент В.П.

Кочетова, Г.И. Мосешвили. М.: Согласие, 1996. 734 с.
6 Коллекция Г.П. Струве. Архив Гуверовского института при Стэнфордском университете; Переписка

Вяч. Иванова и Н.А. Оцупа // Русско-итальянский архив. Сост. Даниэла Рицци и Андрей Шишкин.

Dipartimento di Scienze Filologiche e Storiche Trento, 1997. С. 108-113; Письма Ю.К. Терапиано к В.Ф.

Маркову (1953–1966) / Публ. О.А. Коростелева и Ж. Шерона // Минувшее: Исторический альманах. 24.

М.; СПб: Atheneum: Феникс, 1998. С. 210-218.
7 Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве «незамеченного поколения» русской эмиграции:

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01 / В.М. Жердева, М., 1999. 215 с.; Никитина Н.Н. Поэзия русского

Берлина 1920-х гг.: на разломе эпох: дисс… канд. филол. наук. 10.01.01 // Н.Н. Никитина. СПб, 2004. 185

с.; Каспэ И. Искусство отсутствовать: незамеченное поколение русской литературы. М.: Новое

http://old.russ.ru/krug/kniga/20001030-pr.html
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сегодняшний день являются художественные системы Г. Иванова
9
, А.

Несмелова
10

и восточной ветви первой волны
11

. Отдельные исследования

посвящены творчеству Б. Поплавского
12

, В. Ходасевича
13

, И. Чиннова
14

, И.

литературное обозрение, 2005. 142 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писателей-

младоэмигрантов. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2008. 196 с.
8

[…]


В период разрушительной истории человек находится в состоянии

трагической растерянности и отчужденности. Предчувствие и

предощущение разъятости мира порождает эсхатологические мотивы:

земная жизнь воспринимается поэтом как «бури века», «едкие яды»,

«всесветная осень», «всемирный распад». Мироощущение Оцупа схоже с

восприятием писателей, оставшихся в России. В.В. Розанов в книге

«Опавшие листья» (1929) писал: «Как увядающие цветы люди. Осень – и

ничего нет. Как страшно это "нет". Как страшна осень»
222

. В лирике

младоэмигрантов существование также ассоциировалось с осенним

увяданием, разрушением и смертью. Ср.: Н. Оцуп: «С деревьев листья

осыпаются / И пролетают там и тут, / Друг к другу люди приближаются / И

друг от друга устают» [С. 144]. Г. Иванов: «Листья падали, падали, падали,

/ И никто им не мог помешать. / От гниющих цветов, как от падали, /

Тяжело становилось дышать»
223

. Б. Божнев: «Подобно крысам с корабля, /

Лист за листом, шурша угрюмо, / Бежит из твоего, земля, / Еще не

тонущего трюма»
224

. В эмигрантской поэзии образ осени семантически

связан с торжеством забвения, завершением жизненного цикла. Например,

в лирике А. Штейгера осень является самым грустным временем года,

222

Розанов В.В. Опавшие листья. Короб первый. 1929 // В.В. Розанов. Уединенное. М.: Издательство

политической литературы, 1990. С. 110.
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 Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 232.
224 Там же. С. 462.
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символизирующим безнадежность, усталость, чахотку (стихотворения

«Осень», «Сентябрь», «Снова осень и сердце щемит»).

Часто поэты эмиграции пишут о своих болезнях и больницах.

Неуютное больничное пространство описано и в стихотворении Оцупа:

«Снег передвинулся и вниз / Сползает по наклонной жести, / Садится

голубь на карниз / И дремлет на пригретом месте. // И капель тысячи

горстей / Под ветром сыплются с ветвей… // Но этого всего с кровати / Не

видно. Маятник стучит, / И мало воздуху в палате, / И умирающий

хрипит» [С. 120]. Ср.: Г. Адамович: «Светало. Сиделка вздохнула. / Потом

себя осенила небрежным крестом / И отложила ненужные спицы. / Прошел

коридорный с дежурным врачом. / Покойника вынесли из больницы…»
225

.

А. Штейгер: «Может быть, это лишь заколдованный круг / И он будет

когда-нибудь расколдован. / Ты проснешься, как все изменилось вокруг! /

Не больница, а свежий некошеный луг…»
226

. Б. Божнев: «А я стою,

невидимый для них, / Над черною и мокрою решеткой, / Все думая – как

мало не больных…»
227

. Ю. Терапиано: «В городской для бедных больнице

/ Ты в январский день умерла. / Опустила сиделка ресницы, / Постояла – и

прочь пошла»
228

. В. Смоленский: «Между жизнью и смертью прослойка – /

Ледяная больничная койка»
229

.

В стихотворении Оцупа часы выступают метрономом человеческой

жизни, маятник напоминает о невидимом в повседневности, но неотступно

приближающемся дыхании смерти. Замкнутое пространство больничной

палаты противопоставлено пространству живого природного мира за

окном, не доступному взору умирающего. Фиксация фрагментов реальной

конкретной ситуации проявляется в анафорах, в повторении
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 Там же. С. 280.
227
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соединительного союза «и», однако описания природы за окном

прерываются многоточием, нарушая ритм стихотворения – так смерть

обрывает жизнь человека. Больному не хватает воздуха, это ощущение

похоже на мировосприятие изгнанников-эмигрантов, часто писавших о

своем затрудненном дыхании вдали от родины. В качестве примера

приведем слова С. Эфрона: «Есть в эмиграции особая душевная астма,

производим дыхательные движения, а воздуха нет»
230

.

Состояние внутренней заброшенности поэтов эмиграции сказалось

на их экзистенциальной бездомности. В лирике Н. Оцупа человек не знает

тепла домашнего очага. Он живет либо в больнице, либо в отеле: «Дело

неизвестно в чем – / Люди, и любовь, и годы, / В океане под дождем

проплывают пароходы… // И не знаю, кто и где, / Наклонившийся к воде /

Или же, как я – в отеле, / Лежа на своей постели, // Видит ясно всех других,

/ Что-то делающих где-то, / И до слез жалеет их / И себя за то и это: // То

на убыль жизнь идет, / И у нас тепло берет / Мир, от нас же уходящий; //

Это – настежь неба свод, / Ледяной и леденящий» [C. 123]. Обитателем

гостиниц, фланером и неизменным скитальцем изображен лирический

герой в стихотворении Г. Адамовича: «Осенним вечером, в гостинице,

вдвоем, / На грубых простынях привычно засыпая… / Мечтатель, где твой

мир? Скиталец, где твой дом? / Не поздно ли искать искусственного

рая?»
231

. В тексте Г. Адамовича используется откровенный образ

«постели», в которой оказываются практически незнакомые друг с другом

мужчина и женщина, желая на мгновение избавиться от гнетущего

одиночества. Г. Адамович продолжает традицию А. Блока: «Разве дом этот

дом в самом деле? Разве так суждено меж людьми?»
232

(«Унижение»,

1911). В стихотворении Оцупа жизнь подобна убывающей воде,

230

Саакянц А. Марина Цветаева. Жизнь и творчество. М.: Эллис Лак, 1999. С. 314.
231

Поэзия русского Зарубежья / Сост., предисл., коммент. О.И. Дарка. М.: СЛОВО/SLOVO, 2001. С. 172.
232

Чудное мгновенье. Любовная лирика русских поэтов. Кн. 2. / сост. Л. Озеров. М.: Художественная
