«УТВЕРЖДА

Первый проректор
Уральского федерального

3̂:первого Президента РоссииШ.Н^Ельцина Й
PiStSjiv-' }'Бугров ~ '

■ ■ Щ Щ | . f f i g s #

< ^У »С Ш гм Ш £2 015 r<W “T " '

ОТЗЫВ
ведущей организации о диссертации Сафоновой Екатерины Анатольевны

«Поэзия Н.А. Оцупа 1918-1930-х годов в культурно-историческом контексте:
темы, мотивы, образы», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература в
Диссертационный совет Д 212.267.05 при ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На фоне огромного количества научных трудов о русской эмигрантской

литературе XX века работ, посвященных творчеству Николая Авдеевича Оцупа,

крайне мало. И это при том, что Оцуп был верным сподвижником Н. Гумилева,

основателем и редактором легендарного эмигрантского журнала «Числа», а

потом, уже в 1950-е годы, - транслятором русской культурной традиции для

молодых французских славистов. В этом смысле кандидатская диссертация

Екатерины Анатольевны Сафоновой является особенно актуальной и

своевременной, ведь, рассматривая поэзию Н. Оцупа 1918-193 0-х годов в

широком историко-культурном и литературном контексте эпохи, автор

диссертации, по сути дела, поднимает проблему значения Оцупа как поэта,

проблему идейно-философского и художественного своеобразия его

поэтического творчества. Словом, новизна работы не подлежит сомнению.

Отметим тут же, что кроме масштабной историко-литературной задачи, есть в

диссертации и весьма значительные для современного научного обихода

уточнения и дополнения, касающиеся реальной биографии поэта (профессия

отца, полученное образование, некоторые детали личной жизни), а так же
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касающиеся библиографии его собственных критических работ и библиографии

работ, ему посвященных (тщательно подготовленное «Приложение», С.210-229).

Путем системного и последовательного литературоведческого анализа

Екатерина Анатольевна Сафонова выстраивает в своем диссертационном

сочинении мотивно-тематическую парадигму поэзии Н. Оцупа наиболее яркого

и продуктивного для поэта периода 1920-3 0-х годов, когда вышли в свет две

книги его стихов («Град», «В дыму»), поэма «Встреча», трактат «Беатриче в

аду», когда была написана большая часть его критических и эссеистических

работ и начат «Дневник в стихах». Этой задаче подчинена структура работы:

разделение на главы обусловлено хронологией, а каждая глава, в свою очередь,

членится на ряд параграфов по принципу мотивно-тематического деления.

Первая глава («Основные темы, мотивы и образы поэзии Н. Оцупа 1920-х

гг.») имеет четыре параграфа, каждый из которых на материале поэтического

творчества Н. Оцупа указанного десятилетия исследует отдельную мотивно-

образную парадигму: образ и мотив города (Петербург, Берлин, Рим) (§1.1), тема

творчества (§1.2), тема любви (§1.3), мотив пути (§1.4). При этом всякий раз

исследователь придерживается одной и той же выработанной схемы, в которой

обязательно присутствует и момент внутренней творческой динамики, и момент

контекстуальности. Такая методика анализа придает всей главе цельность и

концептуальное единство. Особенно хотелось бы отметить второй и третий

параграфы - о теме творчества и теме любви, где нельзя не оценить тонкого,

профессионального, разноуровневого анализа таких стихотворений, как «Дао

изначальный свет...», «Теплое сердце брата укусили свинцовые осы», «В

неровный век без имени и стиля», «В голубом прозрачном крематории», «Дон

Жуан». Умение органично сопрягать поэтические образы и реальные факты

биографии творца, умение находить и слышать переклички с современниками

(Н. Гумилевым, А. Блоком, И. Анненским, Г. Адамовичем, А. Ахматовой, О.

Мандельштамом, И. Одоевцевой) свидетельствуют о большой эрудиции,

профессиональной подготовке и филологической культуре диссертанта.
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Вторая глава («Мотивы «парижской ноты» в поэзии Н. Оцупа 1930-х

годов») посвящена, можно сказать, кульминационному периоду в жизни поэта,

когда, возглавив журнал «Числа», он сделался на четыре года в эмигрантском

культурном сообществе фигурой первостепенной важности. Отсюда вопрос

взаимоотношений Оцупа и так называемой «парижской ноты» - действительно,

один из интереснейших для историков литературы. По-своему пытается его

разрешить Е.А. Сафонова, используя метод мотивно-тематического анализа. В

двух параграфах этой главы («Экзистенциальные мотивы» (§2.1) и

«Интерпретация смерти в лирике Н. Оцупа» (§2.2)) она выстраивает не только

поле доминирующих у поэта в это десятилетие мотивов, но рассматривает их на

широком фоне современной ему русской эмигрантской поэзии, а кроме того - на

фоне литературно-художественных и философских идей, исканий, тенденций,

влиявших и на Оцупа, и на многих его современников. В поэзии Н. Оцупа 1930-

х годов Е.А. Сафонова выделяет следющий комплекс мотивов: бездомность,

богооставленность, бессмысленность жизни и искусства, одиночество и

отчужденность, грех и страдание, жалость, жизнь как движение к смерти,

любовь как спасение от отчаяния.

Конечно, «парижская нота» была русским вариантом формирующегося в

Европе экзистенциального мирочувствования и касалась тех же «проклятых

вопросов», разрешить которые каждый художник, каждый мыслитель, каждый

человек мог только в индивидуальном порядке. То, как ставил и разрешал эти

«проклятые вопросы» Н. Оцуп, явилось основным предметом внимания второй

главы. Удалось ли диссертанту этот оцуповский «вариант» в полной мере

представить? В общих и главных чертах - безусловно, а вот в частностях и

подробностях, как нам представляется, не всегда.

Совершенно верно сделан вывод о том, что «вся поэзия Оцупа тридцатых

годов является «правдой факта» душевной жизни» (С. 133), что в это время

Оцуп «многое заимствует у Г. Иванова и Г. Адамовича и воплощает в своем

творчестве позицию, созвучную «парижской ноте»» (С. 175-176), придавая,

однако, ей, этой позиции, свое индивидуальное наполнение. В этом смысле
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хорошо прослеживается на страницах работы внутренняя полемика Оцупа с Г.

Ивановым, а именно то, как состояние экзистенциальной заброшенности,

одиночества, богооставленности каждый из двух бывших акмеистов переживал

и преломлял по-своему, и как Оцуп нашел, в конце концов, выход из этого

состояния через любовь и веру.

Однако далеко не все голоса «парижской ноты» и вообще молодой

русской эмигрантской литературы в работе учтены. Гораздо сильнее, чем это

представлено на страницах диссертации, было, думается, влияние на Оцупа, как

и на многих его современников, Б. Поплавского. Совсем ничего не сказано о Д.

Кнуте, о Ю. Софиеве, о Г. Газданове и многих других авторах, которых Оцуп не

просто знал, но сам печатал в «Числах», и воспринимал, по-видимому, именно в

качестве оппонентов. В том месте диссертации, где речь идет о проблеме

творчества как проблеме экзистенциальной, мало контекста одного Г.

Адамовича, ведь именно об этом писали и были услышаны Н. Бердяев, В.

Вейдле, В. Варшавский, все тот же Б. Поплавский. Несколько преувеличенными

кажутся представления о том, что персонализм стал в 1950-е годы особой

формой отталкивания Оцупа от «парижской ноты». Это не совсем так.

Персонализм, в том виде, в каком его воспринял Оцуп, т.е. в бердяевском его

варианте, скорее не противоречил, а подпитывал идеологию «парижской ноты»,

и сам Оцуп писал о ценностях персонализма в том же духе (программная его

статья в девятом номере «Чисел» «Из дневника», С. 130-134).

Кроме того, в библиографическом списке - в целом весьма и весьма

обширном (296 источников в основном списке и 244 в Приложении) - не

хватает некоторых современных и важных работ, исследующих эмигрантскую

поэзию, таких, например, как монография Ю.В. Зобнина «Поэзия белой

эмиграции: “Незамеченное поколение”» - СПб., 2010; монографии о жизни и

творчестве Г. Иванова: В. Крейда (Георгий Иванов. - М., 2007) и А. Арьева

(Жизнь Георгия Иванова. Документальное повествование. - М., 2009),

монографии Е. Менегальдо о Б. Поплавском (Поэтическая Вселенная Бориса
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Поплавского. - СПб., 2007) и Ф.П. Федорова о Д. Кнуте (Довид Кнут. - М.,

2005).

Высказанные замечания отнюдь не умаляют достоинства диссертации

Е.А. Сафоновой, которая является серьезным научным вкладом в дело изучения

русской литературы зарубежья, в дело изучения русской словесности XX

столетия, открывает для дальнейших исследований творчество Николая Оцупа -

интересного и значительного русского поэта, соединившего в себе и своем

творчестве изысканность Серебряного века, драматизм эмигрантской судьбы и

трагедию двух мировых войн.

Теоретическая значимость работы, состоящая в профессиональном и

органичном претворении современных методов литературоведческого и

стиховедческого анализа для научной реконструкции художественного мира

поэта, очевидна для тех исследователей, кто обращен к истории отечественной

словесности и литературе русского зарубежья, равно как вообще для всех, кто

интересуется русской поэзией. Диссертация хорошо написана, ее интересно и

легко читать, что делает возможным использование ее результатов в самых

разнообразных филологических областях - не только в качестве материала для

новых научных трудов, но и в качестве основы для учебных пособий,

лекционных курсов, школьных уроков.

Автореферат и 9 научных публикаций Е.А. Сафоновой, включающих 3

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, соответствуют содержанию

диссертации и полностью отражают ее основные концептуальные положения.

Сделанные в диссертации и отраженные в автореферате основные научные

выводы работы вполне достоверны.

Учитывая все вышеизложенное, можно сделать вывод, что диссертация
Екатерины Анатольевны Сафоновой «Поэзия Н.А. Оцупа 1918-193 0-х годов в
культурно-историческом контексте: темы, мотивы, образы» представляет собой
оригинальное, самостоятельное и завершенное научное исследование, которое
имеет теоретическую и практическую ценность и соответствует требованиям,
указанным в пп.. 9, 10, 11 и 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842,

а Екатерина Анатольевна Сафонова заслуживает присвоения ей искомой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская
литература.

Отзыв о диссертации составлен доктором филологических наук,
профессором кафедры русской литературы XX и XXI веков Юлией
Владимировной Матвеевой и утвержден на заседании кафедры русской
литературы XX и XXI веков ИГНИ Уральского федерального университета
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина 11 сентября 2015 г. (протокол
№ 1), утвержден единогласно.

Заведующий кафедрой русской литературы XX и XXI веков

ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

доктор филологических наук (10.01.01 - Русская литература),
профессор

Леонид Петрович Быков

620002 г. Екатеринбург, ул. Мира, 19
(343) 375-45-07, 375-46-09; e-mail: rector@urfu.ru
факс: 375-97-78

Подпись.
ШТьяж отдели
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